
 
Tisková zpráva europoslankyně Michaely Šojdrové 

www.sojdrova.cz 
michaela.sojdrova@ep.europa.eu 

 
 

12. 9. 2017, Praha 

 
Šojdrová: Neslučujme boj proti násilí s právem na potrat 

 

Evropský parlament dnes vyzval členské státy, aby ratifikovaly tzv. Istanbulskou 
úmluvu o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí. Přijaté usnesení 
však označuje za násilí rovněž odpírání práva na sexuální a reprodukční zdraví, 
včetně práva na potrat. 

 

Michaela Šojdrová (KDU-ČSL), členka Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví, 
rezoluci parlamentu odmítá: „Jsem jednoznačně pro nulovou toleranci násilí. Ať už je to 
na ženách, seniorech či dětech, včetně těch nenarozených. Přijaté usnesení však 
spojuje neslučitelné, a to boj proti násilí a právo na potrat. Evropský parlament 
požaduje, aby členské státy EU přistoupily k Istanbulské úmluvě v rozporu se zásadou 
subsidiarity a zasahuje tak do kompetencí členských států. Namísto rozšiřování 
požadavků na členské státy bychom měli podpořit postoj, který k úmluvě zaujala Rada, 
a sice aby se EU připojila k úmluvě v oblastech, které evropské úrov ni přísluší. 
Například v oblasti azylu či v soudní spolupráci.“ 

Tzv. Istanbulská úmluva Rady Evropy vstoupila v platnost v roce 2014. Do dnešního 
dne ji podepsaly všechny členské státy, pouze 14 z nich ji však ratifikovalo. Mezi státy, 
které úmluvu zatím neratifikovaly, patří i Česká republika. Michaela Šojdrová však 
upozorňuje: „Přestože Česká republika zatím úmluvu neratifikovala, nesmíme 
zapomínat, že již před 11 lety, tedy v době, kdy ještě konvence neexistovala, přijala 
zákon na ochranu proti domácímu násilí. Tento zákon funguje nejen jako represe, ale i 
jako prevence.“ 

Usnesení Evropského parlamentu je z vlastní iniciativy a má tak pouze právně 
nezávazný charakter. 

 
 

Kontakt pro média: 
Eva Rybková 
pr@sojdrova.cz 
+420 778 492 769 

http://www.sojdrova.cz/
mailto:michaela.sojdrova@ep.europa.eu
mailto:pr@sojdrova.cz

